même de combattre le salutaire et consolant devoir de la prière? Pourquoi de tous les temples, de toutes les maisons, de toutes les bouches, de tous les cœurs, du moins, et souvent de ceux qu'on s'imagine être moins touchés que les autres, entend-on sortir ces paroles si expressives : « Assez, Seigneur, assez!... *Parce, Domine, parce populo tuo!* » (Joël II, 17.) — C'est que tous sont bien convaincus que les fléaux viennent de Dieu et ne peuvent venir que de Dieu; c'est que ceux qui l'ont nié, et le nieront peut-être encore, quand le danger sera passé, n'en sont pas moins convaincus que les autres, et le paraissent même davantage, parce qu'ils ont plus à craindre de sa justice.

Ce n'est pas Dieu qui fait ça, il est trop bon, ajoutez-vous.

Sans doute Dieu est bon, mais il est juste, et la justice demande que le vice soit arrêté dans sa marche toujours croissante, en attendant qu'il reçoive les châtements qui lui sont dus.

Sans doute Dieu est bon, mais il est sage, et sa sagesse demande que le désordre ne prévaille pas sur l'ordre.

Sans doute il est bon, mais il est saint également, et sa sainteté repousse le péché, même dès cette vie, tout en laissant à l'homme sa liberté.

Sans doute Dieu est bon et même très-bon, et c'est précisément pour cela qu'il veut éloigner ses enfants du mal et les porter au bien.

Ce n'est pas Dieu qui fait ça, dites-vous. Eh! qui est-ce donc, s'il vous plaît?

Ce sont les prêtres, avez-vous dit encore.

Ce sont les prêtres! Mais les prêtres ne sont que les ministres de Dieu. Toute leur mission est d'accomplir sa volonté et de la faire exécuter. Si donc les fléaux ne peuvent venir de Dieu, selon vous, vous ne pouvez admettre, non plus, qu'ils viennent des prêtres.

Je sais que vous parlez d'intervention diabolique.

Quoi! par les prêtres? Mais ce sont les plus grands adversaires du démon, parce que celui-ci est le plus redoutable ennemi de leur Maître. Le démon ne peut donc se servir de leur ministère. Ce serait donner des forces à ses adversaires, se combattre soi-même et se détruire : *Tout royaume divisé contre lui-même sera désolé, a dit Notre-Seigneur dans une circonstance bien différente, il est vrai, et toute maison tournée contre elle-même tombera. Si donc Satan est divisé contre lui-même, comment donc subsistera sa puissance? « Omne regnum in seipsum divisum desolabitur, et domus supra domum cadet. Si autem et Satanus in seipsum divisus est, quomodo stabit regnum ejus? »* (Luc. XI, 17, 18.)

Ce sont les prêtres qui font le choléra, la grêle, les inondations, tous les fléaux qui de temps en temps sévissent sur nous de la manière la plus effrayante?